**De jure prioritatis inter Creditores.**

**N**on quæstione de prioritate inter creditores statuimus, ordinamus, & volumus, ut præ omnibus aliis primo loco solvantur merces familiæ debita, quæque in funus defuncti, ejusq; curationem impensa sunt, census item publicus Magistratui debitus, & pecunia illa, qua Erb-Geld Germanicè dicitur.

Deinde uxorem debitoris in bonis, quæ ad maritum se intulisse probare potest, omnibus aliis ejus creditoribus, expressam anteriorem hypothecam non habentibus, præferimus.

In donatione tamen propter nuptias nullam hoc casu prioritatem, in præjudicium creditorum, illi tribuimus, firmis interim manentibus, quæ de dotalitiis sunt statuta.

Hos, quos modò diximus, creditores, ii, qui vel expressam, vel tacitam in bonis Creditoris habent hypothecam, secundùm ordinem temporis, quo quæque contracta est, sequuntur.

Duabus verò hypothecis unâ & eadem die constitutis, si, utra alteram præcesserit, probari liquidò non possit, ambo creditores, præratâ cujusque debiti, simul admittantur.

Pari jure prioritatis cum hypothecariis & illi gaudebunt, qui præcedente ordinario processu & sententia, in bona debitoris realiter immisi sunt.

Quod si verò cuidam è creditoribus terminus tantum facienda executioni præfinitus sit, vel per rescriptum absque processu & sententia executionem quis impetraverit, is ex eo, quantum ad jus prioritatis attinet, nihil amplius consequetur, quam quod ante factam executionem habuit.

Hos depositum subsequi volumus, quod alienavit, vel consumxit debitor, quæque ad pias causas & alimenta pertinent, tuncque a restantes, qui nullam judiciale immisionem consecuti sunt, in ordine sequentur, quibus & ipsi, quantum ad prioritatem jus reale, ab illa ipsa hora, quâ arestum impetrarunt, illudque legitimè prosecuti sunt, tribuimus.

Prædictis creditoribus omnibus dimissis, satisfici volumus illis, qui personaliter ex iuri communis dispositione privilegiati sunt. Ultimo verò loco Chirographariis, qui nimirum nudis tantum cautionibus debitorum, aut aliter credita sua probantes, pignora aut jura realia ulla non habent. Et hi quidem nullâ temporis habitâ ratione, pro rata cujusque debiti, secundùm jura communia, admittentur.

DEFI-

## DEFINITIONES.

1. In concursu creditorum ante omnia probari debet credita per liquidationem exhibita.
2. Non definitivè pronunciandum est super prioritatem Creditorum, antequam hi jura sua demonstraverint, & ad invicem de prioritate disputaverint.
3. Injungitur quandoque Creditoribus probatio crediti & deductio iudicium prelationis, sub pena proclausonis, ad masurandum prioritatis processum.
4. Non errat judex, super prioritate definitivè pronuncians, adjectâ conditione: si hic vel ille Creditor jus suum probaverit.
5. Sententia definitivà super prioritate latâ, exsolendum est debitum Creditoribus, qui sententia acquiescent, licet alii de prioritate ulteriori discentient.
6. Non decervendum est super prioritate Creditorum, antequam instrumenta exhibita debitor recognoverit, vel jurato diffessus fuerit.
7. Debitor latitans vel fugitivus per editum publicum debet citari.
8. Defuncto debitore, cui heres nemo existit, bonis Curator videntur est, qui Creditoribus respondeat, eorumq; instrumenta recognoscatur.
9. In judicando super prioritate Creditorum attendi debens Statuta domicilii debitoris, etiam si bona mobilia alibi sita sint.
10. Creditores defuncti debitoris petere possunt separationem bonorum, quando hereditis bona proprietas Creditoribus non sufficiunt; Non etiam Creditores venditoris in bonis empori.
11. Judex, de prioritate satis informatus super concursu Creditorum definitivè pronunciare, ac quemvis in classe suâ & ordine collocare debet; quotque sunt classes Creditorum.

### CLASSIS PRIMA.

- In quâ veniunt singulari quâdam prærogatiæ & prioritate praæ aliis omnibus privilegiatis Creditores.
12. Privilegiati Creditores, in primâ classe concurrentes, non pro rata portione Credita accipiunt, sed juxta ordinem privilegiorum alter alteri preferuntur.
  13. Vidua vel Iuxor, jure dominii reperens bona sua, in hereditate mariti reperta, alios Creditoribus indifferenter in iis excludit.
  14. Liberis etiam bona propria, in parentum hereditate adhuc reperta, jure dominii praæ aliis omnibus debentur Creditoribus.
  15. Sicut etiam res deposita, praæ omnibus aliis Creditoribus, qualitercumque privilegiatis vindicari potest.
  16. Pecunia ad certum usum datâ, non tamen à mandatario in eum conversâ, sed consumptâ, Domino reperenti non competit jus prelationis praæ hypothecariis, aliisq; Creditoribus.
  17. Non prefertur hypothecariis, aliisq; Creditoribus privilegiatis, Venditor, in mercibus venditis, adhuc extantibus penes empori, quando fides habita est de presio.
  18. Nisi empor dolosè cum Venditore contraxerit, remendo merces, cum jam solvendo non esset.
  19. Quo casu Venditor merces ab emitore dolosè alienatas, etiam à tertio possessore vindicare potest.
  20. Reservans sibi hypothecam in re veniatâ, etiam extra iudicium, ratione pretii omnibus aliis creditoribus preferuntur.
  21. Jus quoq; prelationis Venditor habet ratione pretiis

- in re vendita, si dominium sibi reservaverit, vel ei in foro Saxonico non judicialiter resignaverit.
22. Omnibus indifferenter Creditoribus debitoris preferuntur illi, qui hypothecam in feudo consecuti fuere, antequam illud debitor emeret.
23. Non gaudent hoc jure prelationis, qui rend venditam jure pignoris obligatum non habent.
24. Famili privilegedum habent prelationis, etiam ratione mercedis, ex precedentes annis, apud Dominum restantibus.
25. Privilegio mercedis gaudent sicutem ii ministri, qui pro certo servientes salario in adib; & convitta debitoris reperiuntur.
26. Gaudet quoq; hoc prelationis jure pedagogus ad informandos debitoris liberos certâ mercede conductus.
27. Non verò gaudent privilegio hoc prelationis operarii vel opifices, qui non in adib; & convitta defuncti comovantur, vel absque certo salario operas præstant.
28. Neque factores mercatorum hoc prelationis privilegedum pretendere valent.
29. Altuaris judicij prelationis privilegedum etenim concessum videsur, quatenus pane Domini frumentum videatur.
30. Advocatus ratione salarii, sibi promissi, reliquis Creditoribus non præferuntur.
31. Liberi parentibus operas familiares præstantes, ac mercedem exigentes, hanc præferuntur aliis creditoribus.
32. Nisi ipsis certa merces fuerit promissa.
33. Amittitur privilegium mercedis, si ejus nomine, tanquam credita pecunia, usuras famulus à Domino accepit.
34. Quantitatem mercedis famuli juramento suo probare possunt, si non constet, quantum ipsis debetur.
35. At ministros se fuisse, famuli aliter, quam per juramentum suum probare debent.
36. Salarium quoque Curatoris bohorum, & quod ab eo impensum fuit, privilegio mercedis famulicis in concursu Creditorum gaudet.
37. Preferuntur quoq; reliquo eri alieno impense, in culturam agrorum facta, (das Alter-Lohn.)
38. Sicut etiam frumentum Sementarium (Gamo Getreidig.)
39. Post mercedes famulorum preferuntur impense funebres, reliquis etiam Creditoribus hypothecariis anterioribus expressis.
40. Prelacionis privilegedum concessum est sicutem impensis funebribus, que ad sepulturam ipsius debitoris, non etiam uxoris & liberorum fuerint erogatae.
41. Etiam impense, pro vestibus lugubribus erogata, privilegio prelationis gaudet.
42. Non potest efficere debitoris dispositio, ut impensa funebres immodesca reliquo eri alieno præferantur.
43. Impensis funebribus succedunt sumptus, in agroti debitoris curationem facti; quibus etiam Salaria chirurgorum accensentur.
44. Non verò sunt privilegiata impense, in curationem uxoris & liberorum debitoris facta.
45. Privilegiata sunt impense, dunt taxat erogata in curationem morbi, ex quo debitor agrotas obiit.
46. Non locus est prelationi impensarum, in curationem debitoris agroti factarum, antequam ha verisimiliter fuerint probata.

47. Post sumpius in curationem agroti debitoris factos, collecte, etiam inferiori magistratus exsolvenda, reliquo eri alieno preferuntur.
48. Non preferendus est Creditor hypothecarius Magistratus ex eo, quod ante impositam collectam jus pignoris acquisiverit.
49. Privilegium tributorum, reliquo eri alieno preferendorum, ad omnes indifferenter collectas, etiam extraordinarias extenditur.
50. Quicquid ad processum executionis adversus debitorem expediendum, à Magistratu erogatum est, in pralatione creditorum tributis annellitur.
51. Non tamen gaudent hoc privilegio Collectarum debita ex contractu cum Magistratu inito, dependentia, vel alias in commodum debitoris erogata.
52. Magistratus in tributis (der Land- und Eranc-Steyer) pro debitore erogatis privilegio hoc pralationis non nisi ad quadriennium gaudet.
53. Laudemiorum nomine Magistratus tacitam saltem babet hypothecam in bonis debitoris, absque omnipralationis privilegio.
54. Canon verò Emphyteuticus, Decima, Census, similesq; pensiones annue una cum tributis, atq; collectis hypothecariis, etiam antiquioribus, ac reliquo eri alieno preferuntur.
55. Sicuti & anni reditus, etiam redimibiles.
56. Post tributa & collecta exsolvenda est pecunia hereditaria, vel ex rei alicuius venditione certis terminis promissa; Ecb- oder Tagzeit-Gelders.
57. Emptor pecunia hereditaria succedit venditori etiam in jure pralationis.
58. Non competit privilegium hoc pralationis pretio venditionis parato, deni Angelde; etiam si distinctionis terminis intra annum & diem exsolvatur.
59. Cessat pralationis privilegium, si creditor pecuniam hereditariam, postquam dies cessit, in mutuum convertit, vel usuras à debitore acceperit.
60. Vela etiam, si creditor pecuniam hereditariam, eam dies jam adum venit, non petierit, cum tamen eam bene consequi posuisse.
61. Non tamen cessat pralationis privilegium, si Creditor postquam dies venit, de solutione debitorem interpellans eam consequi non potuerit.
62. Non mutantur termini & intervalla exsolvenda pecuniae hereditarie ex jure pralationis.
69. Mulier non solum defuncto, sed etiam vivente abhuc marito, & ad inopiam vergente, jus pralationis in dote habet.
70. Viduaratione dotis preferenda est Agnato, res expeditorias petenti.
71. Competit mulieri privilegium pralationis ratione dotis, etiam in bona mariti non conversa.
72. Modò marito illata probetur, aliter, quam solius mariti confessione.
73. Ne quidem jurata mariti confessio efficit, ut locutus sit juri pralationis in dote confessata.
74. Exceptio non soluta dotis objici potest à Creditori bus mariti post elapsa tempora, intra que opponi à marito potuit.
75. Non probat mariti confessio dorem illatam, etiam si mulier in supplementum jurare velit.
76. Competit tamen privilegium pralationis mulieri in dote confessata, si reliqui etiam Creditores per solam confessionem debitoris numerationem probent.
77. Marii confessio obligat heredes ad restitutionem dotis, etiam si hujus illatio aliter à Vidua non probetur.
78. Gaudet mulier in dote confessata privilegio pralationis, si confessio mariti, de receptione dotis, ante a promissa, ex intervallo temporis subsiquatur.
79. Vel si maritus dorem, non à parentibus uxoris, sed à tertio sibi datam in apocach confessus fuerit.
80. Probatur dotis numeratio ex confessione mariti, accedente uniuersitate testis fide digni depositione.
81. Ad probandam dotis numerationem fratres uxoris ad testimonium admittuntur.
82. Mariti bonis dos illata confetur, eo ipso, quod utrique, marito & uxori, simul fuerit numerata.
83. Non competit jus pralationis in dote mulieri, qua cum marito communem negotiationem exercens, debita simul contraxit.
84. Nec gaudet mulier, ratione dotis, pralationis privilegio, fisciens viro, jam antea oberto, nupserit.
85. Vel si culpè mulieris maritus ad inopiam pervenerit.
86. Ratione bonorum paraphernalium mulieribus competit saltem jus tacita hypotheca, non etiam pralationis privilegium.
87. Vocula (Heyraths-Gut) dotalia saltem bona, non etiam paraphernalia significantur; & quanam sita dicantur?
88. Dona nupcialia pro bonis dotalibus habentur, adeoque repetitione partis dimidia uxor gaudet privilegio pralationis.
89. Bona, aliundè per hereditates acquisita, & marito illata, non dotalia sunt, sed paraphernalia.
90. Uxor repetens pecuniam, quam mutuo dederat marito, nec hypothecariis, nec Chirographariis preferatur.
91. Ratione donationis propter nuptias, si mulier de hypothecā expressā sibi non prospexit, inter Chirographarios Creditores referenda est.
92. Liberi prioris matrimonii preferuntur in legitima paterni Noverce, donationem propter nuptias petentii.
93. In dotalicio perinde atque in dote uxor munera est jure tacita hypotheca, ac pralationis privilegio, marito etiam adhuc vivo, sed non solvendo existente.
94. Uxori, morgengabam & cibaria domesticā petenti, omnes indifferenter Creditores, etiam nudi Chirographarii preferuntur.
95. Pralationis privilegiam in dote soli uxor compedit, non etiam hereditibus collateralibus, vel ascendentibus, nec ab uxore alii possint cedi.

## CLASSIS SECUNDA.

- In quā veniunt Creditores, qui prater tacitam hypothecam, ex privilegio quoq; personali jus habent pralationis.
63. Inter Creditores, hūc in Classe posteros, concurrentes, is semper re i quis prefertur, qui anteriorem hypothecam consecutus est.
64. Sicuti in dote, ita etiam in augmento dotis mulier prefertur omnibus Creditori bus, etiam hypothecariis; exceptis iis, qui anteriorem expressam habent hypothecam.
65. Etiam de juro communi, extra forum Saxonum, hypothecarii anteriores expressi preferuntur mulieri, dotes repetenti.
66. Non prefertur mulier ratione dotis iis Creditori bus, qui prius arrestum vel immisionem in bona debitoris judicialem impetrārunt.
67. In rebus saltem mobilibus, preferuntur mulieri, dote illata repetenti, Creditores ii, qui hypothecam extrajudicalem anteriorem sunt consecuti.
68. Non prefertur mulier affucata ratione dotis, expressā, i; hypothecā, Creditori bus anteriorem expressam habentibus.

96. Liberi

98. Liberitatem, aliq; heredes descendentes in dose materna jure pralectionis equè gaudent.
97. Defuncta licet matre ante maritum, liberitatem ejus, ratione legitima materna, jus pralectionis habent, & Novera ratione dotis sua in concursu preferuntur.
98. Liberitatem, post matrem defuncti, jus pralectionis maternum ad collaterales & ascendentis heredes non transmittant.
99. At jus tacite hypotheca, sicuti extraneo cedi, ita etiam ad heredes quoscunq; à muliere, ejusq; liberis transmitti posse.
100. Defuncto patre, liberi petere nequeunt legitimam paternam, priuquam vidua de bonis illatis, vel portione statutaria satisfactum fuerit.
101. Ratione legitima paterna filii in bonis vitrii non preferuntur vidua, bona illata petenti.
102. Post dorem mulieris fiscus preferitur hypothecarius omnibus posterioribus.
103. Prefertur tamē fiscus etiam anterioribus hypothecariis, sive expressis, sive tacitis, in bonis postea queficiis.
104. Cessat jus pralectionis fisci in pānis fiscalibus, quarum ratione solam habet tacitam hypothecam, a tempore condemnationis.
105. Qui ad refactionem vel conservationem domus, vel alterius rei, pecuniam murū dedit, preferatur hypothecarii, etiam anterioribus expressis.
106. Modò ad conservationem pecunia nominativa mutuò data, ex eaq; res refecta probetur.
107. Qui ad emendam domum, aliamvè rem pecuniam mutuò dat, non aliter pralectionis privilegium consequitur, quām si expressè sibi de hypotheca in illa re profexerit.
108. Non consequitur privilegium pralectionis, qui post factam denūm emptionem, pecuniam ad exsolutionem pretii mutuò das emptori; ut maxime de hypotheca sibi proficiat.
109. Pupillus tamen & minor rem suā pecuniā emptam jure pignoris obligatam habet; etiamq; de hypotheca sibi expressè non profixerit.
110. Non habet jus tacite hypotheca maritus in bonis uxoris, ratione portionis, in pānis dotis alibus fibi in casum mortis uxoris promisse.
111. Quando pignus incipiat, in casu quo non in ipso contractu tempore de hoc fuerit conventum.
112. Posterior est hypothecarius in dīcō, quām is, cui postea ante diei adventum eadem res purè oppignorata fuerit.
113. Ex promissione, de re oppignoranda, non preferatur quis creditor, cui postea res eadem fuit oppignorata.
114. Valeat de jure civili hypotheca bonorum immobiliarium extrajudicialis in tantum, ut anterior mulier ratione dotis preferatur.
115. Postquam venditā hypothecā, de pretio satisfactum est hypothecarii, in residuo pretii, Chirographarii preferuntur ii, qui conventionalem habent hypothecam.
116. In fructibus fundi preferatur hypotheca extrajudicialis anterior judiciali posteriori, etiam in foro Saxonico.
117. Non sufficit hypotheca extrajudicialis, coram duobus vel tribus testibus in bonis emphyteuticis, censiticis & feudalibus constituta.
118. In tantum, ut ne quidem in fructibus prediis feudatis vel Emphyteuticis hypotheca, coram testibus constituta, preferatur hypotheca judiciali.
119. Preferatur hypotheca coram testibus constituta anterior posteriori tacite, ut & doti mulieris.
120. Generalis hypotheca anterior preferatur speciali posteriori, etiamq; alia sufficient bona; & quando id fallit.
121. Nec preferendus est creditor anteriori generali ex eo, quod specialem posteriorēm hypothecam per decennium possederit atq; fructus perceperit.
122. Creditor, qui in bonis pariter feudalibus atq; allodialibus debitoris, de hypotheca fibi legitimè profexit, non prohibetur petere executionem in bona feudalita ante excusationem allodialium bonorum.
123. Primus creditor, in pignus tertii vel quarti creditoris consentiens, non à tota hypotheca recedit, sed locum tertii vel quarti subintrat.
124. Jus pignoris sui non remittit, qui patitur se praesente rem obligatam distrabi, nisi expressim consenserit.
125. Non succedit quis in locum anterioris creditoris ob id solum, quod ex ejus pecuniā dimissus sit anterior creditor, nisi de eo expressum convenerit.
126. Is, ex cuius pecunia dimissus est privilegiarius creditor, succedit in ejus privilegium, etiam circa conventionem.
127. Conventio de succedendo, in jus anteriores creditoris facta, in continentia post numerationem prodest non minus, ac si antea facta fuisset.
128. Pignora bōdis judiciales plerumq; sunt, adeoque exiguis est ius l. fin. C. de jur. Dom. impetr.
129. Ex instrumento garantigato, extra processum etiam ordinarium, in bona debitoris judicialiter immisus creditor pignus reale consequitur.
130. Sicut & immisus ex debito confessato absq; producitio cautionis.
131. Non tribuit executio creditori pignus ante immisionem realem in bona debitoris.
132. Consequitur tamē pignus creditor, si post interlocutoriam judicis, ante immisionem realem, debitor ei cesseris possessionem.
133. Judex dilationem immisionis indulgens debitori, non prejudicat creditori in jure reali, per immisionem ei competituro.
134. As creditor, in dilationem consentiens, prejudicat.

### CLASSIS TERTIA.

- De quā veniunt Creditores, qui ex hypothecā tacitā, sive expressā, aresto, vel immisione judiciali jus reale consecuti fuere.
110. Inter hypothecarios, arestantes, vel judicialiter in bona debitoris immissores Creditores, qui prior tempore, potior quoque est jure, & reliquis preferuntur.
111. Pro ratā autem simul admittuntur hic creditores, si uno eodemque momento impetraverint jus reale in bonis debitoris, vel quis prior fuerit, sciri nequeat.
112. Posterior hypothecarius, arripiens possessionem hypothecae, non prejudicat per id hypothecario anteriori.
113. Ratione bonorum adventiorum, qua pater custrio nomine administravit, competit liberis tacita hypotheca in bonis paternis.
114. Jus tacita hypotheca, quod pupillis in bonis tutoris competit, incipit à die suscepta vel confirmata tutela.
115. Competit quoq; jus tacita hypotheca Civitati, Ecclesia & Hospitali in bonis Administratorum.
116. Ratione pecunia mutuò data, competit jus tacita hypotheca Ecclesiis, Hospitalibus & Scholis in bonis debitoris.
117. Competit etiam jus tacita hypotheca locatori ratione mercedis in rebus, domui conductae illatis.

- cat sibi in prioritate, ex reali immissoe competit.
143. Arrestum in foro Saxonico jus reale tribuit, ex quo arrestantes preferuntur Creditoribus, hypothecam posteriorerem tacitam vel expressam habentibus.
144. Inter Arrestantes reliquias prefertur, qui prius ratione hora atque momenti jus reale impetravit.
145. Petenti Arrestum non nocet mora judicis, si alius interim hoc impetraret.
146. Pro rata simul admittuntur arrestantes, si una die vel horam arrestum impetraverint, de momento autem prioritatis constare nequeat.
147. Pro debito etiam in diem & nondum exigibili, arrestantibus jus reale, & prioritas competit.
148. Venditatem re oppignoratam, Creditores, in precio arrestum impetrantes, preferuntur hypothecariis anterioribus.
162. Licet super usuris, eque ac super ipsa sorte, hypotheca fuerit constituta.
163. Non efficit renunciatio mulieris, ut Creditor, ejus locum subintrans, aliis Creditoribus ratione usurarum preferatur.
164. Interesse tamen sine usura compensatoria, etiam in foro Saxonico, una cum forte principalis, Creditoribus adjudicari solent.
165. Ex pacto antichreos fructus percepti in concurso Creditorum non sunt restituendi.
166. Mulieri in concurso Creditorum, una cum dote & bonis illarum, usura quoque sunt exsolvenda, etiam si reliquias Creditoribus de sorte satisfactum non fuerit.
167. Usure quoque pretii haud soluti in concurso Creditorum praerogativa gaudent.
168. Debentur etiam usura, una cum forte pecunie hereditaria, in concurso Creditorum, si ea postquam dies venit, haud exsoluta fuerit.
169. Usure in annuis reditibus sunt exsolvenda, licet reliqui Creditores sortem non consequi valeant.
170. Repetit fidejussor in concurso Creditorum una cum sorte usuras, quas pro suo principali solvit.
171. Ecclesia & Hospitalia ratione usurarum quoque aliis Creditoribus preferuntur.
172. Gaudent etiam praerogativa usura pupillares.
173. Sed non ultra, quam tutela duret, licet rationes tutelle nondum reddite fuerint.
174. Postquam Creditoribus omnibus de sorte satisfactum est, usura quoque secundum cuiusque Creditoris praerogativam exsolvi debent.
175. Mulier ratione temporis tertiae, quoad dotem illam, vincit ex seipso primum Creditorem, hypothecam tacitam: & ex persona primi, secundum, intermedium expressam habentem.
176. Prefertur etiam ratione dotis illata mulier, in ordine secunda, primo Creditori, hypothecam expressam anteriorerem habenti, si tertius, ad refactionem eiusdem pecuniam credens hypothecam sibi constitui fecerit.
177. Secundus Creditor habens arrestum, ex persona tertii habentis hypothecam judicalem, vincit primum Creditorem, qui inititur jure hypothecam extra-judiciale.
178. Quod uni ex Chirographariis a debitore solutum est, id repeti nequit a reliquis Chirographariis.
179. Repetere tamen possunt hypothecarii, vel praerogati Creditores, quod Chirographarius est solutum.
180. Pecuniam quoque posterioribus hypothecariis soltam, priores hypothecarii jure repetunt.
181. Nunquam repetitur solutum Creditoribus, si ex bonis debitoris reliquis satisficeri queat.
182. Emptor, qui publicae auctionis premium solvit magistratus, securus quidem est, sed magistratus rationem pecuniae accepta reddere tenetur Creditori.
183. Emptor sub bafta, si premium semel solverit, tutus est, nec a Creditoribus posterioribus, quibus ex pretio haud satisfactum, denuo conveniri potest.

## CLASSIS QVARTA.

In qua referuntur Creditores, personale solummodo privilegium habentes.

149. Creditores, personaliter praerogati, omnes simul, sed pro rata admittuntur.
150. Deponenti competit praerogium personale, etiam de jure communi, ratione rei deposita, quae non amplius exstat in bonis depositarii.
151. Necessarium sine judiciale depositum arrestantibus & hypothecariis prefertur.
152. Quicquid alimentorum nomine debetur, praerogatum est, & Creditis Chirographariis preferitur.
153. Reliquis etiam Chirographariis preferuntur, qui pecuniam gratis, & sine usuris mutuo dederunt.
154. Preferendum est Chirographariis, aliis Venditor in residuo pretii, qui sibi de jure pignoris non prospexit.
155. Competit etiam personale praerogium iis, qui ad rem emendam credunt pecuniam absque constitutione hypothecae in re empta.
156. Non habet praerogium personale Collegium in bonis Collegi, etiam si quid debeat is ex ratiociniis Collegii.
157. Non debentur liberis ex ejusdem bonis alimenta, antequam Creditoribus omnibus fuerit satisfactum.

## CLASSIS QVINTA.

In qua veniunt Chirographarii.

158. Chirographarii indifferenter omnes simul pro rata admittuntur.
159. Chirographariorum appellatione continentur quoque Creditores ii, qui per confessionem debitoris, vel testes sua credita probant.
160. De jure communi in Concurso Creditorum, una cum sorte etiam usura sunt adjudicande.
161. In foro autem Saxon. non adjudicantur usura in concurso Creditorum, antequam omnibus, etiam Chirographariis, de sorte satisfactum fuerit.

## DEFINIT. I.

In concurso Creditorum ante omnia probari debent Creditores, per liquidationem exhibita.

- E**rrant Creditores, qui solutionis spem sibi persuaderi patiuntur, antequam Credita liquidaverint, & vel testibus, vel documentis sine instrumentis probaverint. **†** Quid enim absurdius dici aut cogitari posset, quam debitorem condemnari ad solutionem crediti, quod forsitan nunquam ex-

tstitit, & Creditorem eo ipso, quod debitum postulavit, illud probasse censeri? contra l. 1. & 2. ubi Bartol. & Dd. C. si advers. Credit. l. 2. C. de filiof. minor. **†** Quin nec ratio juris patitur, ut ab executione incipiatur, antequam cognitio cause & probatio praecelerit, l. 1. C. de execus. rei judic. l. 1. si cum nulla. 3 ff. de re judicat. **†** idque eod minus, si defuncto debitore adversus ejus heredes agatur. **†** Quid enim, si beneficio legis & inventarii hereditatem debitoris

debitoris agnoverint, vel bona hereditaria jurato indicare vellent, quibus jura sua integra conserventur? l. ult. C. de jur. delib. † Aut quid si hereditatem repudiaverint; Nec enim sciri potest, an quis sit heres, priusquam in jus vocatus & interrogatus fuerit; † cum aditio hereditatis animi sit potius, quam facti, l. pro birede. 20. l. gerit. 88. ff. de acquir. bered. † Efficit certevel hæc sola causa, ut cognitio & probatio crediti præcedere debeat in concursu creditorum, antequam solutio debitori vel hereditibus imponatur.

Ita Domini in causa der Apelischen Gläubigere contra des Schuldners Erben/ David Pleishnern/ zu Leipzig/ Mense Jan. Anno 1612. (Verba sentent. Dass angegebene Anwälten Hansen Schmiedens/ und M. Johan. Klingens durch Beybringung richtiger Vollmachten ihre Personen gebührlichen zu legitimiren schuldig. Würden nun obgedachte Gläubigere ingessamt auf anverweit vorgehende gebührende Forderung erscheinen/ ihre Forderungen liquidiren/ bescheinigen/ und mit den Originalien bestärken/ auch des Schuldners Erbe/ David Pleishner/ solche richtig recognoscire/ und was er einem und dem andern gesäßdig oder nicht/ antworten/ auch die Gläubigere ingessamt der Priorität halber gegen einander verfahren/ immassen sie zu thun schuldig/ so erginge alsdenn ihrer allerseits Befriedigung wegen/ und wie einer vor den andern zu bezahlen/ ferner was recht ist/ V. R. W.)

It. in causa D. Johannis Steinwegens Gläubiger zu Leipzig/ Mense April. Anno 1617.

In causa Maubzi Frubens Gläubiger/ Mense April. Anno 1619.

Et in causa Creditorum Hansen von der Linde/ Mense Octobr. Anno 1619.

### DEFINIT. II.

*Non definitivè pronunciandum est super prioritatem Creditorum, antequam hi jura sua demonstraverint, & ad invicem de prioritate disputeraverint.*

Nec satisfecisse suo officio ceaseri debent Creditores demonstrantes simul atque probantes sua Credita, per liquidationem exhibita, antequam jura prioritatis docuerint, & ad invicem de prioritate disputeraverint. † Quam varia enim sint prælationis jura, quam multiplicia etiam competant. Creditores privilegia prioritatis, neminem fugere potest, qui paululum saltem jura didicit, & limina judicii in concursu Creditorum & causis prioritatum salutavit. † Ut nullam verissimè difficultorem materiam in judiciis ventilari existiment, quam si de prioritate Creditorum sit disceptandum. Id quod sepius expertus sum, & luculenter probatis. de privil. Creditor. ubi Matth. Wesenbec. in parat. Dyn. in c. qui prior est tempore. 54. de Reg. jur. in 610. n. 8. & seq. Petr. Heig. part. 2. quest. 6. † Ecquis vero judex tanti acuminis habet judicium, ut quicquam super prioritate decernere vere queat, priusquam de singulorum juribus ac privilegiis ex mutuis eorundem disceptionibus & probationibus factorum fuerit informatus; † Concesserimus tamen non semper longo, ac ordinario processu Creditores defatigandos esse, sed judici ipsi quandoque incumbit, † in jura Creditorum saltem summarie inquirere, totumque negotium penitare, id quod sepius in causis Rusticorum, ac modici lucri, ex quibus scilicet non tantum commodi sperandum, quantum pro obtainenda prioritate expendendum esset, factum scio; † præsertim cum & Republicæ intersit, licet oxyus finiri, l. properandum. 13. C. de judic. l. fin. ff. pro suo.

Ita Domini in causa Creditorum Caspari della porta, ventilaet in Praetorio Lipsiensi, Mense Sept. An. 1619. (Verba sent. Dieweil die sämtlichen Gläubigere wegen der Priorität und Erfülligkeit gegen einander noch zur Zeit nicht verfahren/ So geschicht solches nochmals billich/ und ergehet alsdenn in der Sachen ferner/ was recht ist/ V. R. W.)

Carpz. Definit. Vol. I.

It. in causa der Rechtschaffnen Gläubigere zu Leipzig/ Mense Aug. Anno 1610.  
Et in causa Matthes Ningbachs Gläubigere zu Leipzig/ Mense Aug. Anno 1610.

### DEFINIT. III.

*Injungitur quandoque Creditoribus probatio crediti & deductio jurium prælationis, sub pena præclausonis, ad maturandum prioritatis processum.*

AT inquires, hæc ratione multum ansæ dabitur i Creditoribus, lites protrahere, & prioritatis processum in infinitum extendere; haud sine injuria Creditorum aliorum, quorum credita, cum liquida & præ aliis privilegiata sint, non potest non interesse ipsorum processum abbreviari, litemque finiri, quod & alias commodum Reipublicæ svadet, l. z. C. de re judic. l. 10. C. de transact. l. quidam. 21. ff. de Reb. Credit. c. 1. extr. de appetit. † Haud parum quoq; iniuriantis accedere videbitur, si ponamus, Creditores, qui non nisi lucrum querunt, (Ut fieri videmus in legato ad pias causas; † quod æris alieni loco esse intelligitur, l. sed si non servus. 36. L. eris alieni. 39. ff. ad leg. Falcid.) jussui judicis, in probanda prioritate haud obtemperantes, negligentiæ suæ nocere aliis, qui solum de damno vitando certant; † Quorum tamen ratio semper debet esse potior quam eorum, qui lucrum captant, l. quod autem 6. §. simili modo dicimus. 11. & l. ult. §. 1. ff. que in fraud. Cred. l. non debet. 41. §. 1. ff. de reg. jur. l. ult. C. de jur. del. † Sed occurrit potest judex malitia huic Creditorum, si intra certum terminum eos credita sua probare ac jura prioritatis proponere jubeat, sub pena præclausonis. Cui jussui si non obtemperavint, postea non erunt ulterius audiendi, sed jure suo privandi, & à concursu excludeendi. † Quem modum compescendi creditores negligentes, in Electorali Saxonie Scabinatu seplus practicatum memini. † Et, ut opinor, æquissimè; siquidem diligentibus, non negligentibus jura succurrunt, l. non enim. 16. ff. ex quib. caus. major. l. pupillus. 24. in fin. ff. qua in fraud. Creditor. † Ac maturandi omnino sunt processus in causis prioritatum, Ord. process. jud. Elect. Saxon. tit. 41. in pr. vers. und der gleichen disputat, so viel möglich/ ohne Weitläufigkeit Rechtens abgeschlossen werden möge. Novissimè certum procedendi modum hic præscriptis Sereniss. Sax. Elector. in Resolut. Grav. Tit. von Justitien-Sachsen. 5. Und demnach zum gehenden.